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Úvod

Autorka se ve své bakalářské práci zaměřila na téma "Mystery shopping vybrané sítě

kaváren." V dnešní konkurenční době je pro podniky klíčové poskytovat kvalitní služby,

aby si udržely zákazníky. Mystery shopping je metoda, která umožňuje efektivně

a objektivně zjistit informace o obsluhujícím personálu, poskytnutém servisu, vzhledu

provozoven a kvalitě nabízeného sortimentu.

První část práce se zaměřuje na teoretické představení marketingu, Mystery shoppingu

a pojmu franšíza. Tyto informace budou získány prostřednictvím literárních rešerší.

Praktická část bude aplikovat metodu Mystery shoppingu na vybrané pobočky sítě

kaváren CrossCafe. Konkrétně budou vybrány pobočky v Solní ulici, U Práce a na

náměstí Republiky. Důležitým kritériem pro výběr byla blízkost k turistickým atrakcím

a možnost rozhovoru

s manažerem jedné z těchto poboček. V této části autorka také krátce představí vybranou

společnost, její historii a marketingovou strategii. Druhá část práce se pak zaměří na

využití techniky Mystery shoppingu při osobním prodeji a vyhodnocení.

Výzkum bude probíhat prostřednictvím průběžných fází Mystery shoppingu, které budou

detailně popsány v podkapitolách. Závěrečná podkapitola bude obsahovat shrnutí

doporučení vyplývajících z provedené analýzy.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit úroveň vybraných franšízových provozoven

vybraného řetězce pomocí metody Mystery shoppingu, získat relevantní data a navrhnout

doporučení pro jejich zefektivnění.

Provozovny pro tuto práci byly zvoleny takto: CrossCafe Solní, CrossCafe Central

a CrossCafe U Práce.
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1 Marketing

Autorka se v této kapitole bude věnovat marketingu, obecně ho představí a poté se bude

věnovat marketingu služeb a pojmům s ním spojeným.

1.1 Definice marketingu

Kotler a Keller (2013, str. 35), špičky v oboru marketingu, definovali tento pojem takto:

„Marketing se zabývá identifikací a uspokojováním lidských a společenských potřeb.

Jednou z nejstručnějších trefných definic marketingu „uspokojování potřeb ziskově".

Když si eBay uvědomila, že lidé mají problém sehnat některé věci, po kterých touží,

vytvořila online aukční portál. Jakmile si IKEA všimla, že lidé chtějí kvalitní nábytek, ale

za podstatně nižší ceny, vytvořila rozkládací a snadno přepravitelný nábytek. Tyto dvě

firmy předvedly marketingovou chytrost a přeměnily soukromou nebo společenskou

potřebu ve výnosnou podnikatelskou příležitost.“

American Marketing Association nabízí následující formální definici: „Marketing je

aktivitou, souborem institucí a procesů pro tvorbu, komunikaci, doporučení a směnu

nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a celou širokou veřejnost.“

(American marketing association, 2017)

Tyto procesy směny vyžadují značné množství práce a schopností. Marketing

management nastupuje tehdy, když alespoň jedna ze stran potenciální transakce přemýšlí

o prostředcích, kterými by dosáhla žádoucí reakce ostatních stran. Marketing

management se vnímá jako umění a vědu volby cílových trhů a získávání, udržení

a rozvoje zákazníků pomocí vytváření, dodávání a komunikace (Kotler a Keller, 2013).

„Dobrý marketing není náhoda, ale naopak výsledek pečlivého plánování a provedení

s využitím nejmodernějších nástrojů a technik. Ve snaze marketérů nalézt kreativní nová

řešení často komplexních výzev na pozadí bouřlivých změn marketingového prostředí 21.

století se stává jak vědou, tak uměním.“ (Kotler a Keller, 2013, str. 35)
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Marketing obnáší hlubokou znalost firemní problematiky, trhu, konkurence, výrobků…

Zdaleka ho nemůže dělat kdekdo. Musí k tomu mít nadání, schopnosti i odborné znalosti.

Jedno bez druhého se neobejde. Podnikatel, který nemá schopnost si řídit vlastní

marketing a je odkázán na cizí rady, by snad neměl ani podnikat. Musí mít svůj vlastní

názor a představu

o trhu (Vajner, 2012).

Marketing je jako společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují

jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.

Obrázek 1: Klíčové hodnoty marketingové koncepce znázorňují, jak jsou jednotlivé

marketingové koncepce vzájemně propojeny a jak na sebe navazují (Kotler a spol., 2007).

Kotlerova definice zní, že služba je jakákoliv aktivita nebo výhoda, kterou jedna strana

může nabídnout druhé, je v zásadě nehmotná a nepřináší vlastnictví. Její produkce může,

ale nemusí být spojena s fyzickým výrobkem (Kotler, 2007).

Firmy již poznaly výhody nabídky silných a kvalitních služeb, které jsou spojené

s prodejem výrobků svým zákazníkům. Služby nejen pomáhají zákazníkům, ale také

zvyšují prodej

a vytvářejí dobrou image podniku. Jejich poskytování umožňuje pracovníkům podniku

lepší styk s kupujícími a možnost získat tak řadu cenných informací o nich. Marketing

služeb je charakteristický na základě osobního kontaktu mezi prodejcem a spotřebitelem

(Světlík, 2010).

1.1.1 Charakteristika služeb

Podobu marketingových programů služeb významně ovlivňují jejich čtyři

charakteristiky, jež je odlišují od fyzických výrobků – nehmatatelnost, neoddělitelnost,

proměnlivost a pomíjivost.
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NEHMATATELNOST – Na rozdíl od fyzických výrobků nemohou být služby

prohlédnuty, ochutnány, osahány, poslechnuty nebo očichány před tím, než

se spotřebitel odhodlá k jejich pořízení.

NEODDĚLITELNOST – Zatímco fyzické výrobky jsou vyrobeny, pak skladovány,

poté distribuovány a teprve později spotřebovány, služby bývají obvykle vyráběny

a spotřebovány současně.

PROMĚNLIVOST – Jelikož kvalita služeb závisí na tom, kdo je poskytuje, kdy, kde

a komu, jsou služby vysoce proměnlivé.

POMÍJIVOST – Služby nelze skladovat, proto může být jejich pomíjivost problémem

ve chvíli, kdy poptávka začne kolísat (Kotler a Keller, 2013).

NEPŘENOSNOST – Služby nelze oddělit od poskytovatele. Jsou vytvářeny

a poskytovány

v průběhu interakce mezi poskytovatelem a zákazníkem.

NEŘÍZENOST – Vzhledem k tomu, že služby jsou nemateriální, je někdy obtížné je

plně standardizovat a řídit. Každá interakce se zákazníkem může být unikátní.

NÁROČNOST NA PERSONÁL – Služby často vyžadují osobní interakci mezi

poskytovatelem a zákazníkem. Kvalifikovaný a motivovaný personál hraje klíčovou roli

při poskytování vysoké kvality služeb.

NÁROČNOST NA KVALITU – Kvůli nemateriální povaze služeb a přímé interakci se

zákazníkem může být obtížné hodnotit jejich kvalitu předem. Kvalita služeb se může lišit

v závislosti na subjektivních dojmech zákazníka (Lovelock a Wirtz, 2019).
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1.1.2 Kategorie služeb

Složka služeb může být více či méně důležitou součástí celkové nabídky. Dělí se na pět

kategorií nabídek:

1. Ryze hmotné zboží – hmotné zboží (mýdlo, zubní pasta nebo sůl bez doprovodných

služeb).

2. Hmotné zboží s doprovodnými službami – hmotný výrobek jako auto, doplněný

jednou či více službami. Čím technicky vyspělejší výrobek je, tím větší bývá potřeba

kvalitních podpůrných služeb.

3. Hybrid – nabídky typu jídla v restauraci, kde výrobky i služby hrají stejně důležitou

roli. Lidé se do restaurací vrací jak kvůli jídlu, tak kvůli způsobu jeho podávání.

4. Dominantní služba s doprovodným menším zbožím a službami – výrazná služba

jako cesta letadlem s dodatečnými službami nebo podpůrným zbožím v podobě

občerstvení

a nápojů.

5. Ryzí služba – primárně nehmatatelná služba jako hlídání dětí, psychoterapie nebo

masáž (Kotler a Keller, 2013).
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2 Mystery shopping

„Mystery shopping je součástí jedné z nejmodernějších metod, která se používá pro

zjištění kvality pracovníků a jejich prověření. Nejedná se pouze o určité organizace, ale

dá se aplikovat i na jakýkoliv podnik v oblasti služeb. Jde o metodu marketingového


[…]


Souhlasím Zcela (určitě)

souhlasím

0 1 2 3 4

• Vzhled personálu (upravený zevnějšek)
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Zcela (určitě)

nesouhlasím

Nesouhlasím Ani souhlasím

Ani nesouhlasím

Souhlasím Zcela (určitě)

souhlasím

0 1 2 3 4

C Zaměření na potřeby a přání zákazníka (kroužkujte číslo)

OBSLUHA:

• Dotázala se úvodu na potřeby nebo přání zákazníka (např. Dáte si kávu?)

Zcela (určitě)

nesouhlasím

Nesouhlasím Ani souhlasím

Ani nesouhlasím

Souhlasím Zcela (určitě)

souhlasím

0 1 2 3 4

• Upozornila Vás na akční a zvýhodněné menu

Zcela (určitě)

nesouhlasím

Nesouhlasím Ani souhlasím

Ani nesouhlasím

Souhlasím Zcela (určitě)

souhlasím

0 1 2 3 4

• Naslouchala dotazům, přáním, informacím zákazníka a odpovídala vhodně

na položené dotazy

Zcela (určitě)

nesouhlasím

Nesouhlasím Ani souhlasím

Ani nesouhlasím

Souhlasím Zcela (určitě)

souhlasím
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0 1 2 3 4

D Produkt – Prezentace (kroužkujte číslo nebo zatrhněte)

• Obsluha měla hodně znalostí o produktech (složení produktu – suroviny,

bezlepkové)

Zcela (určitě)

nesouhlasím

Nesouhlasím Ani souhlasím

Ani nesouhlasím

Souhlasím Zcela (určitě)

souhlasím

0 1 2 3 4

• Přehledná nabídka na menu boardech?

Zcela (určitě)

nesouhlasím

Nesouhlasím Ani souhlasím

Ani nesouhlasím

Souhlasím Zcela (určitě)

souhlasím

0 1 2 3 4

• Byli dostupné všechny nabízené produkty?

Zcela (určitě)

nesouhlasím

Nesouhlasím Ani souhlasím

Ani nesouhlasím

Souhlasím Zcela (určitě)

souhlasím

0 1 2 3 4

• Byl položen dotaz na další přání?
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Ano Ne

• Byla Vám nabídnuta 100 % arabika, příchuť kávy, šlehačka, alternativní

mléko

Ano Ne

• Dotázala se Vás obsluha na věrnostní kartičku či aplikaci?

Ano Ne

• Obdržel-a jste správný účet?

Ano Ne

• Bylo Vám poděkováno za nákup?

Ano Ne

• Rozloučila se s Vámi obsluha?

Ano Ne
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E Péče o zákazníka (kroužkujte číslo nebo zatrhněte!)

• S přístupem prodejce (byl pozitivní, příjemný, nápomocný) jsem byl-a:

Velmi (naprosto)

nespokojený

Nespokojený Ani spokojený

Ani nespokojený

Spokojený Velmi (naprosto)

spokojený

0 1 2 3 4

• S celkovým přístupem personálu jsem

Velmi (naprosto)

nespokojený

Nespokojený Ani spokojený

Ani nespokojený

Spokojený Velmi (naprosto)

spokojený

0 1 2 3 4

• Jako zákazník, jak je pravděpodobné, že byste doporučil-a obchod svým

známým? (1 = vůbec nepravděpodobné, 10 = extrémně pravděpodobné)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

F Celkový názor
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• Která kavárna se Vám líbila nejvíce?

CrossCafe U Práce CrossCafe Central CrossCafe Solní

• Která kavárna se Vám líbila nejméně?

CrossCafe U Práce CrossCafe Central CrossCafe Solní

• Kterou kavárnu byste v budoucnu navštívil nejraději?

CrossCafe U Práce CrossCafe Central CrossCafe Solní

• Proč?

………………………………………………………………………………….
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Abstrakt

APA 6: Polcarová, N. (2023). Mystery shopping vybrané sítě kaváren (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

APA 7: Polcarová, N. (2023). Mystery shopping vybrané sítě kaváren [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: marketing, Mystery shopping, analýza, dotazník, anketa, kavárny,

marketing, franchise

Tato bakalářská práce se zabývá realizací marketingového výzkumu pomocí metody

Mystery shopping. Provedený výzkum touto metodou se zaměřuje na kvalitu

poskytnutých služeb zákazníkům v kavárenském prostředí. V prvních kapitolách práce je

zpracován teoretický úvod do řešené problematiky, kde je objasněn termín marketingový

výzkum a samotná metoda Mystery shopping. Další kapitoly obsahují představení

zvolených kaváren, ve kterých byl Mystery shopping prováděn (šetření probíhalo

v pobočkách Plzeňské franšízy CrossCafe), detailně popsáný výzkum daných kaváren a

doporučení na zlepšení.
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Abstract

APA 6: Polcarová, N. (2023). Mystery shopping of a selected network of cafes (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

APA 7: Polcarová, N. (2023). Mystery shopping of a selected network of cafes [Bachelor

Thesis, University of West Bohemia].

Key words: marketing, Mystery shopping, analysis, questionnaire, survey, cafe,

marketing, franchise

This bachelor's thesis deals with the implementation of marketing research using the

Mystery shopping method. The research carried out using this method focuses on the

quality of services provided to customers in a cafe environment. In the first chapters of

the work, a theoretical introduction to the problem is elaborated, where the term

marketing research and the mystery shopping method itself are clarified. Other chapters

contain an introduction to the selected cafes in which Mystery shopping was carried out

(the investigation took place in the branches of the Pilsen CrossCafe franchise), a detailed

research of the given cafes and recommendations for improvement.