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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit úroveň vybraných franšízových provozoven vybraného řetězce

pomocí metody Mystery shoppingu, získat relevantní data a navrhnout doporučení pro jejich zefektivnění.

V kapitole 8 Cíl výzkumu je cíl praktické části práce ještě zpřesněn do podoby "(…) zhodnotit venkovní a

vnitřní prostory prodejen, rozmístění a celkové množství sortimentu na prodejně, chování, vstřícnost a

znalosti prodávajících a celkový dojem z nákupu za pomoci metody Mystery shoppingu". Cíl je možné

považovat za částečně splněný, protože metoda mystery shopping byla skutečně provedena, byť ne všechny

stanovené aspekty byly skutečně hodnoceny. Rovněž mám výhrady, že cíl práce uvedený v Úvodu a

v Závěru není dostatečně konkrétní, jak ve svém posudku z 8. 5. 2023 uváděla doc. Jakubíková. Celkově

chybí formulaci cíle logický přístup, což se pak bohužel promítá i ve zpracování dalších kapitol (proč je

kapitola 4 Marketingový mix až po kapitolách 2 Mystery shopping a 3 Marketingový výzkum?).

Teoretické kapitoly práce jsou napsány s vyžitím spíše starší literatury, ve více případech mohlo být

citováno novější vydání knihy. Stejně tak jde v podkapitole 1.1 Definice marketingu spíše o prostý výčet

pojmů v podobě odrážek místo logické analýzy problému (neřku-li pokusu o literární rešerši). Dále se

domnívám, že kapitola 3 Marketingový výzkum by v práci vůbec nemusela být umístěna, protože
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prezentuje obecně známé informace, se kterými studentka v praktické části práce skoro vůbec dále

nepracuje. To samé platí i pro kapitolu 4 SWOT analýza, jež neobsahuje nic nového.

V praktické části práce je nejprve představen marketingový mix společnosti CrossCafe, jenž je bohužel

zpracován dosti povrchně a není provedena analýza ani na úrovni znalostí získaných ze základního kurzu

marketingu. Např. u produktu chybí aplikace konceptu totálního produktu, příp. produktových strategií,

podkapitola 7.1.2 je tvořena jen dvěma větami a do marketingového mixu vlastně ani nepatří, u ceny je sice

uvedeno, že je tvořena podle nákladů, není však uvedena orientační kalkulace (myslím, že v praxi to bude

spíše podle cen konkurentů), není uveden typ distribuce a distribuční strategie. Rovněž popis komunikace

působí chaoticky a logičtější by bylo rozdělení do modelu ATL, TTL, BTL.

Samotný výzkum spočívá v provedení Mystery shoppingu osmi výzkumníky ve třech plzeňských

kavárnách společnosti CrossCafe. Zde schází harmonogram výzkumu, kde by bylo zřejmé, ve který den a

v jakou hodinu byl výzkum proveden, jestli do kavárny přišlo všech osm výzkumníků najednou, nebo jen

jedna osoba, jestli se výzkum prováděl jednorázově, či opakovaně. Proto také hodnotím metodickou stránku

výzkumu jako poměrně slabou. Výzkumným nástrojem byl již dříve validovaný dotazník, což je v pořádku,

stejně jako vyhodnocení sesbíraných dat, byť je na poměrně základní úrovni.

Shrnutí výzkumu je pak v matici SWOT (zejména faktory označené jako hrozby jsou jen vyjmenovány,

aniž by byl diskutován jejich možný negativní vliv).

Návrhy a doporučení vycházejí z provedeného výzkumu, mohly být však více specifikovány.

Práce má rovněž bohužel nízkou úroveň grafické úpravy (např. opakovaně špatné odsazení řádků a

odstavců, nadpisy na koncích stránek, psaní velkých písmen na začátku anglických slov) a nejednotný styl

citování zdrojů. Na druhou stranu je zjevné, že nejzávažnější překlepy a gramatické chyby byly oproti

předchozí verzi práce již odstraněny.

Po provedených úpravách považuji úroveň bakalářské práce podprůměrnou a navrhuji ji hodnotit stupněm

dobře v závislosti na průběhu obhajoby a zodpovězení otázek z posudků.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1) Jaký konkrotní vliv na výsledky Vašeho výzkumu mělo to, že jste ho provedla pouze v období 20.–30.

7. 2023?

2) Na obhajobě práce představte harmonogram výzkumu, kde by bylo zřejmé, ve který den a v jakou hodinu

byl výzkum proveden, jestli do kavárny přišlo všech osm výzkumníků najednou, nebo jen jedna osoba,

jestli se výzkum prováděl jednorázově, či opakovaně.

3) Jak odhadujete návratnost investice do vybudování bezbariérového přístupu? Myslíte si, že by se

skutečně počet zákazníků-vozíčkářů zvýšil?

V Plzni, dne 25. 8. 2023 Podpis hodnotitele